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СОВРЕМЕННЫЙ ЕВРОПЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛИЗМ 
КАК ФЕНОМЕН ЧЕЛОВЕЧЕСКОЙ ЦИВИЛИЗАЦИИ

Эволюция демократической государственно-
сти в современном мире убедительно подтверж-
дает, что к числу абсолютных ценностей кон-
ституционного уровня относится муниципализм 
– система муниципальных идей и фундамен-
тальных принципов местного самоуправления, 
порядок его организации и функционирования, 
совокупность институтов, обеспечивающих ре-
ализацию и защиту прав и свобод личности на 
локальном уровне, а также механизмы, традици-
онно используемые с целью ограничения госу-
дарственной власти.

Муниципализм оценивается как историче-
ски эволюционный и закономерный этап ли-
берализации и демократизации общественно-
политической жизни цивилизованных государств, 
детерминируемый объективными потребностя-
ми развития социума и необходимостью выра-
ботки гарантов социального функционирования. 
Это объективно необходимый процесс функцио-
нирования цивилизованных демократических 
государств на основе принципов верховенства 
права и признания человека, его прав и свобод 
наивысшей социальной ценностью.

Муниципализм находит отражение в реа-
лизации принципов ограничения и разделения 
властей, наличествует в обществе, в котором 
господствуют политический, идеологический 
и экономический плюрализм, а демократиче-
ские, гражданские начала составляют фунда-
мент конституционной и, в целом, социальной 
культуры. В нем выражаются важнейшие начала 
эволюционно-демократического развития го-
сударств европейского континента: признание 
того, что органы местного самоуправления со-
ставляют одну из основ любого демократическо-
го строя, а право граждан участвовать в управ-
лении государственными делами относится к 

общим для всех государств демократическим 
принципам; убежденности в том, что права че-
ловека непосредственно могут осуществляться 
именно на местном уровне, а существование 
облеченных реальной властью органов местно-
го самоуправления обеспечивает эффективное 
и, одновременно, приближенное к гражданину 
управление; осознания того, что защита и укре-
пление местного самоуправления в различных 
европейских странах представляют собой зна-
чительный вклад в построение Европы, осно-
ванной на принципах демократии и децентра-
лизации власти и т.д. (преамбула Европейской 
Хартии местного самоуправления).

Муниципализм составляет закономерный 
этап эволюции конституционализма и конститу-
ционного строя, органическое завоевание инсти-
туционального оформления практически всех 
конституционных прав и свобод и механизмов 
правового регулирования социальных отноше-
ний. Вектор эволюции муниципализма отражает 
важнейшие ценностные завоевания в полити-
ческом и социально-экономическом развитии – 
свобода, личность, право, собственность, что в 
идеале выступает гарантом стабильности соци-
ального взаимодействия не только в локальном, 
но и глобальном масштабах. Муниципализм, 
в той или иной мере проявляясь в различных 
типах обществ, согласно уровню развития их 
социально-политических систем и культурных 
приоритетов, выступает оптимальным исходным 
началом осуществления политики цивилизован-
ного, демократического, социального и правово-
го государства.

Муниципализм, как теория и практика станов-
ления и развития местного самоуправления – им-
манентного атрибута конституционного демокра-
тического государства и гражданского общества, 
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относится к тем фундаментальным ценностям 
мировой цивилизации, которые вырабатывались 
человечеством на всем протяжении его развития. 
Теоретические истоки современного муниципа-
лизма заложены в юридико-правовых, фило-
софских, исторических, культурологических 
воззрениях на местное самоуправление мысли-
телей прошлого. Со временем они обогащались, 
наполнялись новым содержанием, перманентно 
развивались, отражая реалии современности.

В развитии муниципализма наблюдается дей-
ствие и проявление объективно закономерных 
противоречивых тенденций – взаимодействия 
интеграционных и дезинтеграционных процес-
сов, централизации, деконцентрации и децен-
трализации общественно-политической жизни, 
наличествования субординационных, координа-
ционных и реординационных управленческих 
отношений, локализации и глобализации консти-
туционных и муниципально-правовых отноше-
ний, либерализации и тоталитаризации власти, 
модернизации и консерватизма, эволюционных 
и радикально-революционных трансформаций.

В широком понимании муниципализм охва-
тывает теорию местного самоуправления, исто-
рию и практику муниципального развития той 
или иной страны, группы стран, мирового со-
общества в целом. Это и идеи и знания о фун-
даментальных ценностях муниципальной де-
мократии: их система, процесс формирования 
и формы выражения, методы и степень реали-
зации, совокупность логических представлений 
о таком устройстве государства и общества, ко-
торое отвечает общепризнанным началам демо-
кратического развития. По сути, муниципализм 
- это система представлений об общецивилиза-
ционной политико-правовой ценности местного 
самоуправления и локальной демократии.

Представляется, что именно единство теории 
и практики классического местного самоуправ-
ления детерминирует возникновение в качестве 
одной из ключевых тенденций развития совре-
менного конституционного права – тенденции му-
ниципализации конституционной жизни. Именно 
местное самоуправление, выступая в качестве 
вида публичной власти, является одним из наи-
более эффективных детонаторов формирования 
гражданского общества и классического консти-
туционализма в демократическом государстве.

Следует отметить, что системный характер 
местного самоуправления, его взаимосвязей с 
государственной властью и другими института-
ми политической системы общества объективно 

требует не только концептуального анализа гене-
зиса институтов местного самоуправления в его 
исторической ретроспективе, выявления факто-
ров, причин и условий становления, системных 
и функциональных характеристик муниципаль-
ной власти. Весьма актуальным остается и фун-
даментальное научное осмысление перспектив-
ного развития муниципальной демократии.

Изучению проблем современного муници-
пализма и местного самоуправления на Западе 
посвящена значительная литература. Среди за-
рубежных авторов, анализирующих пробле-
мы местного самоуправления, можно назвать              
А. Арато, Э. Аршамбо, Х. Балдерсхайма, Э. Бёр-
ка, А. Боднара, Дж. Бумендила, Э. Геллнера, Р. 
Дарендорфа, В. Детлинга, Д. Кола, Х. Лауфера, 
А. Нортона, Р. Патнэма, В. Рудцио, А. Селигма-
на, Ю. Хабермаса, Дж. Хоугха, Ф. Шмиттера,              
Д. Элазара, Т. Янсона и др., в работах которых 
отмечается, что правильно организованное мест-
ное самоуправление – это путь к конституцион-
ному строю, правовому государству, граждан-
скому обществу. Местная автономия, разделение 
власти на государственную и муниципальную 
– условие для обеспечения возможности реаль-
ного самоуправления людей.

Концептуальные основы современного му-
ниципализма в значительной мере заложены 
и в научных трудах таких известных украин-
ских и российских ученых как С.А. Авакьян,                      
А.А. Акмалова, И.В. Бабичев, М.А. Баймуратов, 
Г.В. Барабашев, Н.С. Бондарь, В.И. Борденюк, 
Р.Б. Булатов, И.Ф. Бутко, Т.М. Бялкина, В.И. Ва-
сильев, И.В. Выдрин, А.Р. Еремин, В.М. Кампо, 
А.Н. Кокотов, Н.И. Корниенко, А.Н. Костюков, 
В.В. Кравченко, М.А. Краснов, А.Р. Крусян,               
О.Е. Кутафин, П.Н. Любченко, Н.В. Мишина, 
В.С. Мокрый, Л.Н. Недокушева, Л.А. Нуднен-
ко, И.И. Овчинников, М.Ф. Орзих, Н.Л. Пешин, 
В.Ф. Погорелко, Н.В. Постовой, О.В. Приешки-
на, Н.А. Пухтинский, С.Г. Соловьев, В.И. Фаде-
ев, Е.С. Шматова, Е.С. Шугрина и др.

Данные ученые, несмотря на определенные 
отличия во взглядах и позициях, в целом соли-
дарны во мнении, что местное самоуправление, 
как принципиально новая система организации 
публичной власти на местах, является одним из 
атрибутов современного конституционализма и 
социально-правовой демократической государ-
ственности, требующая в современных усло-
виях своего всестороннего конституирования и 
институционализации на принципах гуманизма, 
человеческого измерения власти и верховенства 
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права. Именно поэтому, по нашему мнению, при-
знание на конституционном уровне в качестве 
одного из ключевых принципов конституцион-
ного строя и современного конституционализма 
института местного самоуправления, является 
конституционно-легальным подтверждением 
того, что одним из концептуальных ориентиров на 
пути к формированию социально-правовой и де-
мократической государственности должны стать 
идейные основы классического муниципализма.

Общеизвестно, что самоуправление всегда в 
той или иной форме сопутствовало существова-
нию и функционированию человеческой циви-
лизации. Первобытная община – яркий пример 
самоуправления на заре человеческой истории. 
Следовательно, история муниципализма – это 
продолжительный, растянутый во времени и 
пространстве процесс, который состоит из со-
вокупности этапов, которые сменяют друг дру-
га. Хронологические рамки этих исторических 
этапов в значительной мере носят условный 
характер. Между тем критериями их выделения 
служат резкие, переломные моменты в разви-
тии государственности и институтов публичной 
власти, которые вызваны совокупностью обще-
государственных и региональных, внутренних 
и внешних, политических, экономических, со-
циальных, культурных, экологических и других 
тенденций и процессов, которые детерминируют 
возможность возникновения, признания и разви-
тия местного самоуправления. Глубина, размах и 
частота преобразований в местном самоуправле-
нии вообще синхронны процессам взлетов и кри-
зисов государственности, изменениям в системе 
публичной власти и социально-экономической 
сфере страны, учитывая, что в местном сооб-
ществе, – низовом звене общества, – в той или 
другой степени отражаются и действуют общие 
общественные законы.

Взлеты и кризисы в процессе эволюции кон-
ституционализма и государственности в каждом 
отдельном государстве коррелируют с процесса-
ми трансформации природы местного самоуп-
равления, развитием соответствующих теорий, 
модифицируя взаимоотношения муниципальной 
власти с другими субъектами и институтами по-
литической организации общества. Исследова-
ние таких взлетов и кризисов позволяет осознать 
причины трансформации этих взаимоотношений, 
понять причины и следствия разновекторного 
политико-правового отношения государственно-
организованного общества к местному само-
управлению и муниципальной власти.

В каждой стране эти законы формируются и 
действуют по-своему. По-своему конструирует-
ся система муниципальной власти. Особенности 
политического, экономического или социального 
развития страны, ее демократические традиции, 
форма правления и государственное устройство 
определяют разнообразие моделей и систем мест-
ного самоуправления, организационных и функ-
циональных проявлений муниципальной власти. 
Тем не менее, каждая из этих моделей или систем 
базируется на ряде демократических начал, в той 
или иной степени присущих им всем. Существует 
совокупность исходных условий и факторов, не-
обходимых для становления в этих странах муни-
ципальной власти. Они определяют ее характер 
и отдельные черты, образующие в совокупности 
движущую силу, формируют те основы – свое-
образный механизм, под воздействием которого 
происходит не только становление, функциониро-
вание и развитие институтов местного самоуправ-
ления, но и формирование своеобразного муници-
пального строя. При этом влияние каждого из них 
отдельно теряет свою однозначность, перестает 
быть линейным [2, c. 14].

Следует отметить, что, несмотря на колос-
сальный научный интерес к вопросам местного 
самоуправления в постсоветской юридической 
науке, проблематика классического муници-
пализма, его сущности, содержания, системы, 
принципов и функций остается практически не-
исследованной, хотя сама категория «муниципа-
лизм» используется довольно активно уже дли-
тельное время.

В рамках данной статьи мы обратим внимание 
на некоторые концептуальные проблемы местно-
го самоуправления и современного муниципализ-
ма с точки зрения их значения в процессе генези-
са человеческой цивилизации. Ведь осмысление 
как исторического, так и современного опыта 
муниципализма через призму цивилизационного 
подхода позволяет понять перспективы местного 
самоуправления в отдаленном будущем. Цивили-
зационный подход позволяет понять смысл на-
ционального опыта муниципализма и сравнить 
его с опытом муниципализма на Западе, где му-
ниципализм стал устойчивой цивилизационной 
традицией. В этом аспекте, в частности, раскры-
вается процесс формирования парадигмальной 
конструкции муниципализма как теоретического 
отражения социальной стратегии и практики раз-
вития локальных цивилизаций.

Муниципализм, как весьма убедительно до-
казывают современные философы, – это ци-



33Конституционное и административное право

вилизационный потенциал идеи и практики 
местного самоуправления. Муниципализм вы-
ступает как метатеория, в которой аккумули-
руются разные цивилизационные варианты, 
общественнические и государственнические 
модели местного самоуправления, особенности 
локальной социальной организации. В силу это-
го муниципализм имеет несколько сущностных 
сторон. Во-первых, муниципализм выступает 
как социально-идеологическая конструкция, 
отражающая доминантную цивилизационную 
традицию устройства системы местного само-
управления. Во-вторых, речь идет о совокупно-
сти научно-теоретических взглядов на развитие 
локального сообщества в данном регионально-
государственном контексте. В-третьих, муни-
ципализм объясняется как ретроспективное 
состояние ситуационно-динамической модели 
местного самоуправления (состояние муници-
пального мира) [24; 25; 26, с. 59-63; 27; 10-12].

В современной юридической литературе му-
ниципализм, как общественно-политический 
феномен, рассматривается как:

– продукт теории и практики буржуазно-
го местного самоуправления (так называемый 
«буржуазный муниципализм») [6; 7, c. 13; 13,                      
c. 95; 16, c. 46; 19, c. 329-360];

– самостоятельный исследовательский проект в 
период перехода от классической муниципальной 
науки к науке советского строительства в 20-е годы 
прошлого столетия [18, c. 9; 28, c. 21; 29, с. 72-76];

– концептуальная характеристика состояния 
развития местного самоуправления в определен-
ную эпоху в определенном государстве либо в за-
рубежных странах в целом [1, c. 31-32; 4, с 9-26; 
8; 10, c. 6; 15, c. 16; 18, c. 7, 10; 20, с. 94-99; 23, с. 
35-41];

– процесс формирования муниципального пра-
восознания, сознательное воспитание ощущения 
принадлежности к своему сообществу, своему на-
селенному пункту, «малой родине» [17];

– идеология и практика местного самоуправ-
ления на уровне населенного пункта в целом, на 
уровне выше по сравнению с территориальной 
(соседской) общиной, практическая реализация 
основных принципов и возможностей городской 
(поселковой, сельской) автономии [9; 14];

– органическая составляющая конституцио-
нализма и результат развития концепций местно-
го самоуправления под влиянием его принципов 
и ключевых идей [3, c. 17, 49-51; 5, c. 46; 11; 12, 
с. 492-504; 22, c. 9];

– стойкая цивилизационная традиция, своего 

рода парадигма существования, которая обеспе-
чивает демократичность власти и развития граж-
данского общества, а также модус общинного 
мира в его взаимодействии с государством [24].

По нашему мнению, сущность и содержание 
классического муниципализма, как феномена 
человеческой цивилизации, необходимо рассма-
тривать и понимать с разных позиций:

- аксиологической, раскрывающей ценност-
ный потенциал феномена муниципализма как 
политико-правовой идеологии, которая пред-
ставляет собой систему идеалов и идей о фун-
даментальных ценностях муниципальной демо-
кратии и прав человека (их генезисе, системе, 
формах выражения, методах и степени реализа-
ции и защиты) и генетически связана с феноме-
ном муниципальной власти. Так, например, сво-
бода, солидарность, равенство, нравственность, 
альтруизм, самоорганизация, самодисциплина, 
самоответственность, субсидиарность являются 
смыслообразующими ценностями демократии, 
прав человека и современного муниципализма;

- гносеологической (эпистемологической), 
дающей знания о процессах признания, станов-
ления и перманентного развития муниципализ-
ма, местного самоуправления и институтов ло-
кальной демократии в отдельных европейских 
государствах, европейском континенте в целом 
и цивилизационном значении с точки зрения 
формирования украинского, европейского и ми-
рового конституционализма, процессов демо-
кратизации, глобализации и европейской межго-
сударственной интеграции;

- онтологической, концептуализирующей 
феномен муниципализма как особой формы су-
ществования общественного сознания и меха-
низма воплощения в бытии человека идеалов 
муниципальной демократии и идей высокого 
авторитета человеческой личности, уважения к 
ее достоинству, правам и свободам, а именно – 
муниципального сознания, сформированного на 
сознательной убежденности в необходимости, 
полезности, функционально-телеологической 
ценности институтов муниципальной власти и 
правовых норм, на основе которых они призна-
ются государством и моделируют возможности 
достижения социальной справедливости, защи-
ты разноплановых интересов человека по месту 
жительства с помощью действий и шагов вла-
стей, основанных на нормах естественного пра-
ва и правового закона;

- витальной, которая фиксирует такие детер-
минанты и телеологические ориентиры суще-
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ствования муниципализма и локальной демокра-
тии, которые имеют жизнеобразующее значение: 
рождение человека, его здоровье, взросление, 
обучение, трудоустройство, брак и семья, старе-
ние, смерть – в рамках этих жизненных циклов в 
основном замыкается жизнедеятельность мест-
ного сообщества;

– праксеологической, дающей знания о со-
временном муниципализме как практике орга-
низации и функционирования муниципальной 
власти и реализации прав человека в сфере 
местного самоуправления, сложившейся под 
влиянием общепризнанных идей и принципов 
муниципальной демократии. В настоящее вре-
мя наиболее актуальной задачей местной вла-
сти становится не только реализация ею своих 
самоуправленческих функций и полномочий, но 
и создание и последовательная реализация раз-
личных организационно-правовых форм, спо-
собов, средств, направлений непосредственной 
публично-самоуправленческой деятельности, 
способствующих как можно более полному 
включению населения в процесс решения мест-
ных проблем, стимулированию интереса и ини-
циативы к самоорганизации;

– функциональной, предусматривающей от-
ражение роли и значения местного самоуправ-
ления как динамической системы и целенаправ-
ленной деятельности, через которую, собственно 
говоря, выражается сущность муниципальной 
власти и практическая основа современного 
муниципализма. Так, государства-члены Сове-
та Европы, подписавшие Европейскую Хартию 
местного самоуправления, исходили из того, что 
«существование органов местного самоуправ-
ления, наделенных реальными функциями, мо-
жет обеспечить эффективное и приближенное 
к гражданам управление» (преамбула Европей-
ской Хартии местного самоуправления);

– организационной, дающей информацию об 
институциональных особенностях современного 
муниципализма в контексте его возникновения, 
формирования и развития, а также системных 
качествах субъектов и организационных струк-
тур местного самоуправления. Ведь, несмотря 
на свое конституционное закрепление с пози-
ции субъектного состава, по своей сути, система 
местного самоуправления является целостной 
естественной самоорганизующейся системой;

– коммуникативной, позволяющей рассматри-
вать местное самоуправление как инструмент реа-
лизации одного из главных задач современности – 
соединение в единое целое интересов государства, 

общества и личности, поскольку главный смысл и 
сущность местного самоуправления заключаются 
в том, чтобы на уровне каждой отдельно взятой 
личности осуществлять гармонизацию прав и 
свобод человека и гражданина с интересами го-
сударства и общества. Следует отметить и то, что 
среди многих проблем современного общества 
острейшая проблема – это проблема отчуждения 
людей, ксенофобия, патологический эгоцентризм 
и индивидуализм. В сочетании с острыми кризис-
ными явлениями в экономической и политиче-
ской жизни, эта проблема влечет целый ряд пес-
симистических взглядов на судьбу человечества 
вообще, свидетельством чего является офици-
альное признание ООН «стратегии выживания». 
Человеческая цивилизация на протяжении своей 
истории накопила неоценимый опыт преодоле-
ния вражды и взаимоненависти, опыт, который 
аккумулировался в такой социальной и духовной 
ценности, как человеческая солидарность. Глав-
ным средством обеспечения солидарности стано-
вится культура человеческих взаимоотношений, 
цивилизованный способ общения, или так на-
зываемая «коммуникативная культура» [21, c. 1].                              
В содержательно-терминологическом смысле по-
нятие «коммуникация» находится в одном ряду с 
близкими по содержанию понятиями «взаимодей-
ствие», «человеческие отношения», «взаимообус-
ловленность», «взаимовлияние» и т.п., содержа-
ние которых оптимально характеризует процессы 
самоорганизации людей по месту проживания;

– конститутивной: муниципализм, развитое и 
дееспособное местное самоуправление выступают 
не только как локальное измерение отечественно-
го, европейского и мирового конституционализма 
в целом, а является системообразующей детерми-
нантой его возникновения, существования и пер-
спективного развития. Местное самоуправление, 
регионализация и децентрализация становятся 
теперь ведущими принципами европейской по-
литики и конституционно-правового регулирова-
ния. В частности, принятие Европейской Хартии 
местного самоуправления в первую очередь детер-
минировано целью Совета Европы достичь «боль-
шего единства между его членами для защиты и 
осуществления идеалов и принципов, являющихся 
их общим достоянием» (преамбула Европейской 
Хартии местного самоуправления);

– субъектной, исходящей из того, что, несмо-
тря на полисубъектность муниципальной вла-
сти, формообразующей основой муниципально-
властных отношений является муниципальное 
сообщество. Именно подход к муниципальному 
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сообществу, как к основе и структурообразующе-
му элементу системы местного самоуправления,                               
а не как к ее второстепенному и побочному ком-
поненту, позволяет возродить понимание местно-
го самоуправления как основной формы реализа-
ции народовластия в буквальном смысле слова;

– объектной: основными объектами муниципаль-
ной власти выступают вопросы местного значения. 
Такая телеологическая направленность деятельно-
сти муниципальной власти логически вытекает из 
положений части второй и третей ст. 4 Европейской 
Хартии местного самоуправления, согласно кото-
рым, «органы местного самоуправления в преде-
лах, установленных законом, обладают полной 
свободой действий для осуществления собствен-
ных инициатив по любому вопросу, который не 
исключен из их компетенции и не отнесен к ком-
петенции другого органа власти. Осуществление 
муниципальных функций, как правило, должно 
преимущественно возлагаться на органы власти, 
наиболее близкие к гражданам»;

– дефинитивной (категориальной), базирую-
щейся на признании способности муниципализ-
ма, как понятийного элемента, выделить систему 
категорий современного муниципального пра-
ва («муниципальная власть», «муниципальные 
права личности», «муниципальный строй», «му-
ниципальный процесс», «муниципальные пра-
вовые конструкции», «муниципальный режим», 
«муниципальная демократия», «муниципально-
правовая доктрина», «муниципальная традиция», 
«муниципальная культура», «муниципальное 
правопонимание», «муниципальное правосозна-
ние», «муниципально-правовая установка»).

Представляется, что только в своем синерге-
тическом единстве указанные и другие аспекты 
в понимании сущности современного муници-
пализма позволяют говорить о существовании 
данного феномена не только как о привлекатель-
ной концептуальной модели, но и объективной 

реальности, имеющей аксиологические, гносео-
логические, онтологические, цивилизационные, 
институциональные, конститутивные, норматив-
ные, функционально-телеологические, истори-
ческие, национальные и ментальные параметры, 
которые эволюционным путем сложились под 
влиянием соответствующих идей и принципов. 
В рамках современного мирового конституцио-
нализма именно через призму функциониро-
вания муниципализма, который, по мнению                         
М.А. Баймуратова, обеспечивает качественно 
новый уровень развития и взаимодействия ав-
тономии и коллективизации интересов чело-
века на локальном уровне функционирования 
социума, территориальное сообщество в пер-
спективе развивается и трансформируется в ак-
тивного продуцента конституционного сознания 
и культуры, которые являются телеологически-
стратегическими критериальными признаками 
идеологии национального и мирового конститу-
ционализма [5, c. 38-47].

Такой симбиоз сущностных, содержательных 
и системно-структурных характеристик совре-
менного муниципализма позволяет понять смысл 
европейской концепции местного самоуправления 
как права и реальной способности органов мест-
ного самоуправления регламентировать значи-
тельную часть общественных дел и управлять ею, 
действуя в рамках закона, под свою ответствен-
ность и в интересах местного населения (ст. 3 
Европейской Хартии местного самоуправлении). 
Только при условии их концептуальной, инсти-
туциональной и функциональной инсталляции в 
механизм демократического конституционного 
строя, местное самоуправление станет оптималь-
ной и, по сути, универсальной основой для реше-
ния значительного количества общественных дел, 
в том числе и в первую очередь прав человека, 
что свидетельствует о колоссальном гуманисти-
ческом потенциале институтов муниципальной 

власти и локальной демократии.
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Мақалада «муниципализм» санатының мәні ашылады. Қазіргі кездегі конституциялық және 
муниципалдық құқық санаттары жүйесіндегі оның орны көрсетілген. Осы күнгі муниципализм 
жүйесінің элементтері аталып, олардың мәні түсіндіріледі.

В статье раскрывается сущность категории «муниципализм». Показано ее место в системе 
категорий современного конституционного и муниципального права. Выделяются элементы си-
стемы современного муниципализма и раскрывается их сущность.

In the article the contest of the category «municipalizm» is given. Its place in the system of categories 
of modern constitution and municipal law is shown. The elements of system of modern municipalizm are 
defined and its contest is analyzed.

● ● ● ● ●

Түйін сөздер: қазіргі муниципализм, муниципалдық билік, тұлғаның муниципалдық құқығы, 
муниципалдық құқық, жергілікті өзін-өзі басқару, муниципалдық қоғамдастық, муниципалдық 
құқық санасы, муниципалдық құқықтық ңұсқау жолдары, бостандық, тәуелсіздік, демократия.

Ключевые слова: современный муниципализм, муниципальная власть, муниципальные права 
личности, муниципальное право, местное самоуправление, муниципальное сообщество, муници-
пальное правосознание, муниципальные правовые установки, свобода, независимость, демокра-
тия.
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